
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības 2025.gada 24.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.151  
 

 “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Valmieras novadā” 
 

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt kārtību un atbildību mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanā Valmieras novada pašvaldībā, lai aizsargātu 
mājdzīvnieku labturību un nodrošinātu sabiedrības drošību un higiēnu. 
Saistošie noteikumi nosaka prasības mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrācijai un turēšanai, kā arī klaiņojošo vai bezpalīdzīgā stāvoklī 
nonākušo dzīvnieku izķeršanas kārtību Valmieras novada administratīvajā 
teritorijā. 
Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju tuvumā varēs turēt sterilizētus 
bezsaimnieku kaķus, vienlaikus nodrošinot to labturību un apzīmēšanu, ja 
par to Dzīvokļa īpašumā likumā noteiktā kārtībā būs lēmusi dzīvojamās 
mājas īpašnieku kopība. 

2. Fiskālā ietekme 
uz pašvaldības 
budžetu  

Saistošie noteikumi: 
2.1. pašvaldības budžeta ieņēmumu daļu neietekmē; 
2.2. pašvaldības budžeta izdevumu daļu ietekmē – pašvaldība sedz 
izdevumus, kas saistīti ar klaiņojošo dzīvnieku izķeršanu, uzturēšanu, ja 
nepieciešams, arī eitanāziju – 2025.gada plānotie izdevumi 93 760 euro 
apmērā. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā 
regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci  

3.1. Saistošie noteikumi attiecināmi uz jebkuru personu, kura vēlas 
turēt mājas (istabas) dzīvnieku vai ar to uzturēties Valmieras novada 
administratīvajā teritorijā; 
3.2. ietekme uz vidi un iedzīvotāju veselību – saskaņā ar saistošo 
noteikumu mērķi ir sagaidāma pozitīva ietekme uz vidi un iedzīvotāju 
veselību; 
3.3. sociālā ietekme – nav; 
3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav. 

4. Ietekme uz 
administratīvajā
m procedūrām 
un to izmaksām  

Valmieras novada pašvaldības policijas amatpersonas pilnvarotas 
pašvaldības vārdā veikt normatīvajos aktos par mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrācijas kārtību noteikto suņa, kaķa un mājas (istabas) seska 
apzīmēšanas un reģistrācijas prasību izpildes uzraudzību un kontroli 
Valmieras novada administratīvajā teritorijā, kā arī izdot administratīvos 
aktus par suņa, kaķa un mājas (istabas) seska apzīmēšanu un reģistrāciju. 
Nav paredzētas papildu administratīvo procedūru izmaksas. 
 



 

2 
 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi ir saistāmi ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 
2.punktā noteikto autonomo funkciju – gādāt par pašvaldības 
administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, un 14.punktu – 
piedalīties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā. 
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot 
jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas. Valmieras novada 
pašvaldības policijai nāk klāt jauna kompetence – normatīvajos aktos 
noteikto mājas dzīvnieku apzīmēšanas un reģistrācijas prasību izpildes 
uzraudzība un kontrole, tai skaitā izdot administratīvos aktus par mājas 
(istabas) dzīvnieku apzīmēšanu un reģistrāciju. 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Valmieras novada pašvaldības 
policija, Valmieras novada pašvaldības Administratīvā komisija un 
Valmieras novada Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde. 

7. Prasību un 
izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa – veicināt veselīgu un tīru 
vidi Valmieras novada administratīvajā teritorijā, lai mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēku veselībai, drošībai, mantai un 
dzīvniekiem, kā arī nodrošināt mājas (istabas) dzīvnieku reģistrāciju un 
novērst to klaiņošanu – sasniegšanai. 
Saistošie noteikumi nodrošina atbilstību augstāka juridiskā spēka tiesību 
normām. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām 
un institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai, saistošo noteikumu 
projekts no 2025.gada 9.aprīļa līdz 2025.gada 23.aprīlim tika publicēts 
Pašvaldības tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv sadaļā “Saistošo 
noteikumu publiskās apspriešanas” sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  
Par saistošo noteikumu projektu iedzīvotāju viedokļi netika saņemti. 

  
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 

http://www.valmierasnovads.lv/

